

وزير

د زاکسن ایالت د فرهنگي چارو وزارت
Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

د زاکسن آزاد ایالت کي
د عمومي مالکیت او اداري لاندې ښوونځيو کي
د زده کونکو والدين ته

د معلوماتو ورکولو لپاره:

په خپل واک ډول د مالکیت او اداري لاندې ښوونځيو کي د
زده کونکو
والدين ته

دردسن، 28 اگست 2020

آغلیو او ښاغلیو،
نیدلانو نارگ

د اوږي رخصتی پای ته ورسیدې — یو نوی تحصیلي کال پیلیري. د 2021/2020 تحصیلي کال به خانگري ننگوني د خان سره ولري. غواړم پدې تړاو چي د نړيوالي وبا شرايطو کي د ښوونځي فعالیت ستاسي او ستاسي د ماشومانو لپاره څه معني لري، عمومي ليد تاسي ته وړاندې کړم.

تاسي پوهیږئ چي ښوونځي څومره اهمیت لري. ښوونځي ستاسي ماشومانو لپاره د زده کړي او ژوند ځای دی چي هغوی پکي د نورو سره اړیکي ټینگوي او د ملگرو سره لیده کاته کوي، زده کړه کوي او ټولنيزو مهارتونو ته وده ورکوي. ماشومان او تنکي ځوانان ورځني جوړښت او عادي حالت ته اړتیا لري. هغوی د زده کړي، د پوهي د ليرد او د امکان تر حد پوري په ښه توگه د مهارت د ارتقا حق لري او خپلو ملگرو ته اړتیا لري. زه ډاډه یم چي دا چاره یوازې په ښوونځي کي د ورځني زده کړي او ښوونې له لاري په بشپړ ډول د تضمین وړ دی.

د اوږي رخصتیو نه مخکي می اعلام کړي و چي ټولو زده کونکو ته د هغوی ټولگيو او ښوونيزو دورو کي د مهالني جدولونو او د ښوونې جاري برنامو پر بنسټ د اونی پنځه ورځو کي درس ورکول کيږي. زموږ هدف دا دی چي ښوونه د امکان تر حد پوري عادي پرمخ وپسو او د ښوونکو لپاره محدودیت لږترلږه ضروري ته راکم کړو. د ښوونځيو رخصتي په ناروغی د اخته کيدو د ډیریدو په صورت کي یوازې د اخري اقدام په توگه کیدی شي — **nur die Ultima Ratio**. یوازې د اخري ممکن کړنلاري په توگه.

ښوونځي ته تگ لازمي دی. روغتیا ته د پام وړ خطرونو له امله د حضورې زده کړي نه د زده کونکو معافیت باید د ډاکټر په تصدیق اثبات او باید ښوونځي ته ورکړل شي. پدې صورت کي اړوند زده کونکي د زده کړي دورې لپاره برنامه په کور کي تر لاسه کوي.

پته:

د زاکسن ایالت د فرهنگي چارو وزارت
Carolaplatz 1
01097 Dresden
www.smk.sachsen.de

د زاکسن آزاد ایالت کي په ټولو ښوونځيو کي د عادي زده کړي بیرته پیل کي هم هغه نظافتي او روغتیايي اقدامات باید مراعات شي چي مخکي ښودل شوي او کارول کیده. ستاسي ښوونځي د مرکز د نظافت ټوليزې برنامي له مخي د نظافت طرحي په اړه په خورا لیوالتیا سره تاسي ته معلومات درکوي.

د حمل او نقل شبکي ته اتصال:
د تراموی لیکو سره 3، 7، 8

د بریننایي لاسلیک لرونکي اسنادو ته لاسرسی په اړه معلومات او همدارنگه رمز لرونکي بریننایي اسناد پدې سایټ کي موندلی شي

www.smk.sachsen.de/kontakt.htm

غوارم دلته يوازي لاندې مهمو مقرراتو ته اشاره وکړم:

- هغه افراد چې په تاييدي ډول په سارس کوويد – 2 اخته دي يا د (توخي، تبي، نس ناستي، گرځون يا استفراق) علايم لري چې د دې مسلي څرگندونه کوي، بنوونځي ته د ننوتلو اجازه نلري.
- که چيرې زده کونکي د دوه ورځو نه ډير پرله پسې داسې علايم ولري چې په سارس – کوويد – 2 اخته کيدو څرگندونه کوي، نو د ننوتلو اجازه د اخري ځل لپاره د علايمو د څرگنديدو نه يوازي دوه ورځې وروسته مجاز ده.
- هرڅوک چې بنوونځي ته دننه کيږي، بايد لاسونه سمډلاسه په بشپړ او دقيق ډول وينځني يا د عفونيت نه يې پاک کړي.
- د بنوونې ځايونه او هغه ځايونه چې ډير کارول کيږي بايد هره ورځ څو ځله تهويه شي.

د زده کونکو لپاره په عمومي ځايي حمل او نقل (ÖPNV) کې او همدارنگه د بنوونځي په بس کې د خولې او پزې پوښل يا ماسک کارول لازمي دي. د بنوونځي مدير د ودانۍ د مقرراتو په چوکاټ کې مشخص کوي چې په کومو شرايطو کې يا د بنوونځي په انگر کې بايد د خولې او پزې پوښل وکارول شي. ښه بنوونه ښو اړيکو، د څيري فيډبېک او بشپړ تمرکز ته اړتيا لري. په ورځ کې څو ساعتونو لپاره د خولې او پزې په پوښلو سره دا کار ډير مشکل دی. د همدې لپاره زده کونکي يوازي په اختياري ډول او په بشپړ ډول د شخصي دلايلو له مخې د زده کړې پرمهال دا ډول محافظتي ماسک کاروي.

د بنوونځي مديرانو د بنوونې کارمندانو سره يوځای 2021/2020 بنوونيز کال په ښه توگه چمتو کړی دی. د بيلابيل او ستري کونکي دندو سربيره — د کرونا وبا پرمهال د بنوونځي د فعاليت برابرولو په اړه پريکړې هم د هغوی په غاړه دي. د ځايي او فردي بيلابيل شرايطو له امله ډيرې شيان يوازي په ساحه کې په معقول ډول طراحي کيدی شي. مهرباني وکړئ ډاډ ولرئ او پدې اړه باور ولرئ چې دا کار ستاسې د اولادونو گټې لپاره ترسره کيږي.

په عادي زده کړه کې په ټولگي کې د 1,5 متر واټن ساتل امکان نلري. زه کولی شم درک کړم چې د زده کړې دې وضعيت ځيني والدين، زده کونکي او بنوونکي ناراحت کړي يا هغوی پدې اړه ډيري اندېښني لري. په زاکسن کې د درسدن او لاپيزيک پوهنتون د کلينيکونو له بوبل نه جلا او خپلواک مطالعو ثابت کړي دي چې بنوونځي د تگ راتگ محدوديت (Lockdown) ټاکلو څخه نه مخکې او نه هم د پرائيسټل کيدو نه وروسته د ناروین په مرکزونو ندي بدل شوي او ماشومان د اخته کيدو پروسه کې ډيره لږه ونډه لري. ارزونې ادامه لري. غوارم تاسې ته ډاډ درکړم چې مور هم پدې ناروغۍ د اخته کيدو د بدلون چاره او همدارنگه علمي موندنې په دقت سره څارو. مور به په راتلونکي کې هم د حساسيت او مسوليت پيژندنې سره ملاحظات ولرو.

اوسمهال په ناروغۍ اخته مواردو شمير ډير ټيټ دی، که څه هم د زاکسن آزاد ايالت کې هم دا چاره د راتلونکي مياشتو لپاره د اټکل وړ نده. مور بايد بياځل د وبا ډيريدل په پام کې ولرو — بنوونځي به د دې نه استثنی نه وي. په ناروغۍ د اخته کيدو پروراندې د خلکو د خونديتوب اړوند ټولو اقداماتو په تړاو اصولاً د برخو يا خپلواک ښارونو د روغتيا ځايي ادارې پريکړې کوي. په ناروغۍ د اخته شويو ټوليز شمير په پام کې نيولو پرته، که چيرې په يوه مرکز يا څيرمه مرکزونو کې په ناروغۍ اخته موارد متمرکز شي (د ځايي ناروین مرکز) د روغتيا ادارې د بنوونځيو د 14 ورځو رخصتۍ او د ماشومانو د ورځنۍ پاملرنې په اړه پريکړه کوي.

بنوونکي د پيل نه ځانونه د حضورې بنوونې د ضروري محدود کولو لپاره يا حتی د بنوونځيو ځايي ضروري رخصتيو لپاره چمتو کوي.

د فرهنگي چارو وزارت د بنوونځيو او بنوونې ايالتي ادارې سره يوځای، د زاکسن آزاد ايالت مرکزي ډيجيټال خدمات تقويت کوي او همدارنگه دې خدماتو ته وده ورکوي. د بنوونې تکميلي مينځپانگې، لکه ډيجيټلي کاري پانې، تعاملي فلمونه، د بنوونې چمتو کولو لپاره سرچينې برابر شوي دي. مور د معلوماتو ورکولو، تکميلي بنوونې او ملاتړ برنامه د ډيجيټل بنوونې لپاره — او همدارنگه د ليرې لارې بنوونې لپاره — پراخو او همدارنگه ورته وده ورکوي.

گران والدین،

زه د دې مسلي نه خبر يم چې په ډيرو زده کونکو کې د ښوونيز کارمندانو او والدین په څېر د ښوونې د دوام په اړه اندېښنې ډيرې دي. په کور کې زده کړې — د ډيرو مختلف دلايلو له امله — ډيرې توپيري پايلې درلودلې او وې نشو کولی چې د حضورې ښوونې ځای ونيسي. د همدې لپاره په تير نيم تحصيلي کال کې ټولې ښوونيزې مينځپانگې په بشپړ ډول ونه ارزول شوې. په ټولو ښوونځيو کې د نوي تحصيلي کال چمتو کولو لپاره په هر يوه درس کې د زده کړې فردي سطح ثبت شوه. ښوونکي به په جاري تحصيلي کال کې د مضامينو ویش د اړوند ښوونيزو مينځپانگو وړاندې کولو کې د شاته پاتې کيدو جبران لپاره په متناسب ډول اصلاح کړي. له تاسې نه غوښتنه کوم چې دا مسله درک کړئ چې د اجباري زده کړې برخې او په ښوونځي کې اجباري ښوونه د اوسمهال لپاره تر ټولو لوړ لومړيتوب لري.

د جزئی مسایلو په اړه نور تفصيلي معلومات زموږ انټرنیټي سايټ کې پدې پته www.bildung.sachsen.de/blog وړاندې شوي دي. که چيرې تاسې خپلو کومو پوښتنو ته دلته ځواب ونه ومومئ، مهرباني وکړئ د فرهنگي چارو وزارت يا د ښوونځيو او ښوونې ايالتي ادارې ته مراجعه وکړئ. د ځانگړي پوښتنو لپاره ستاسې ښوونځي د ځواب ويلو لومړنی مرجع ده.

د 2021/2020 تحصيلي کال به ځانگړې ننگونې د ځان سره ولري. تاسې نه غوښتنه کوم چې د ښوونې او روزنې مهارتونو او زموږ ښوونکو حساسيت باندې ډاډ ولرئ.

زموږ اولادونه تل توجه او پاملرنې ته اړتيا لري. د کرونا موده کې دا زموږ ټولو لپاره دا معني هم لري: د روغتيا او نظافت ټوليزو مقرراتو په پام کې نيول. راځئ غير ضروري اړيکې او په ځانگړې توگه بې ځايه ټولنيزې اړيکې کمې کړو. مهرباني وکړئ ټولنيز واټن په پام کې ونيسئ ترڅو زموږ اولادونه د دې مسلي نه په امان کې وي.

تاسې ته، ستاسې کورنۍ ته او په ځانگړې توگه خپلو زده کونکو ته د ښه پيل او د بريالي تحصيلي کال هيله کووم!

په درنښت


Christian Piwarz